
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557  5Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 161/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/51099,
R E S O L V E:
I. exonerar ANILZA PEREIRA CORRÊA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 12 de março de 2018.
II. nomear CLICIANY PAES DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 12 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 162/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
exonerar SAMUEL DA SILVA ALVARENGA do cargo em comissão 
de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 163/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2018/51256,
R E S O L V E:
nomear MICHELLE FARIAS MELO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Centro Regional de Governo na Região do Sudeste 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 164/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2018/51256,
R E S O L V E:
nomear KELIA LIMA DOS SANTOS ARAUJO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-
DAS-012.4, com lotação no Centro Regional de Governo na 
Região do Sudeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 165/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear SAMUEL DA SILVA ALVARENGA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 166/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear SANDRA MARILÚ CAMARGO SOARES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 167/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear RODRIGO RODRIGUES BRANCO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Infraestrutura e Logística, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de 
Governo do Baixo Amazonas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 168/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear EUGÊNIO GUSTAVO GUERREIRO HAMOY para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador da Área de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 169/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MARIA IRENE ESCHER BOGER para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Educação, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 170/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear GILBERTO DA CONCEIÇÃO AZEVEDO AGUIAR para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Área de 
Segurança, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 171/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/57189,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS 
CHAGAS do cargo em comissão de Coordenador de Unidades do 
Interior, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário, a contar de 6 de fevereiro de 2018.
II. nomear ED-LIN ANSELMO DE LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Unidades do Interior, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 6 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 172/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/57189,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, AIDA MOREIRA DA COSTA do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 6 de fevereiro de 2018.
II. nomear SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 6 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 173/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/57198,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO 
do cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 7 de fevereiro de 2018.
II. nomear MARCIO RAIOL DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 7 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 174/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/57198,
R E S O L V E:
nomear ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4 , com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 5 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 175/2018-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/59204,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE DA CRUZ COELHO JÚNIOR do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 6 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 160/2018-CCG, DATADA DE 8 
DE FEVEREIRO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33556, 
DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018.
Onde se lê: a contar de 6 de fevereiro de 2018
Leia-se: a contar de 1º de fevereiro de 2018
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 279151


